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ایران با توجه به آثار هنری سنتی در دوره های مختلف، به ویژه پس از ظهور فرهنگ غنی اسلام در 

گیری از هنر خوشنویسی، از تزیین تاکید این آیین بر علم و سواد آموزی و رویکرد مثبت آن در بهره

ی تزیینی نداشته و بیشتر به ها صرفاً جنبهاند. البته استفاده از خط نگارهنوشتاری بسیار بهره برده

های از دورانرفته است. دوره صفویه نیز یکیرسانی و نشان دادن جایگاه یک مسئله به کار منظور پیام

، بافی و فلزکاری در این دورهصنعت قالی -پررونق و شکوفای هنرهای سنتی ایران است. دو هنر

نگاره در آثار فلزکاری دوره هنرهای مطرحی هستند. در این مقاله که با هدف شناسایی جایگاه خط

نگاره با محتوای قرآنی فلزی و قالی هایی که دارای خط هایی از اشیاءصفویه تنظیم شده است، نمونه

مورد فلز مورد بررسی قرار گرفته و به لحاظ مضمون و جایگاه  4مورد قالی و 4هستند از جمله 

محتوای بندی اثر و رابطه میان این دو با نوع و کاربرد نمونه بررسی شده است. نگاره در ترکیبخط

کرده  تعیینرا بیشتر حجم و اهمیت کاربردی آیه فلز( و  گونه )قالیآیات به کار رفته در هر دو 

الکرسی و آیات کوتاه که ام قرآن و آیههای کوچک جزء سیاز این رو هنرمند بیشتر از سوره .است

ای است و روش گرد آوری مطالب این مقاله روش کتابخانه ه است.نمودپیامی در خود دارد استفاده 

 ای صورت گرفته است.تحلیلی و مقایسه -بر اسناد و به شیوه توصیفی  تنظیم آن با تکیه

 اهداف پژوهش:

 صفویه. کاریو فلز بافیکار رفته در قالی. شناخت نوع مضامین قرآنی به1

 صفویه.کاری و فلز بافیکار رفته در قالیهای قرآنی بهدستیابی به تمایز و تشابه خط نگاره .2

 سؤالات پژوهش:

 های قالی و فلز دوران صفویه چیست؟ن قرآنی نهفته در خط نگارهمضامی .1

 آیا استفاده از مضامین قرآنی در قالی و فلز بر نوع کاربرد آن، تأثیر داشته است؟ .2
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 اسماعیل یاری

 بافی و فلزکاری دوره صفویهای مذهبی در قالینگارهجایگاه خط

 مقدمه

ی ایرانی صفوی قدرت را به دست گرفت، مذهب رسمی ایران را به شیعه تغییر داد. تا آن زمان پس از آنکه خانواده

مغولی بیش از چهار سده بر ایران حکومت کرده بودند. سلسله صفوی بیش از یک سده  -های ترکیشماری از سلسله

برقرار کرد، قلمرو استوار تاریخی و تشکیلات سیاسی ونظامی جدیدی  دوام یافت و ضمن اینکه سنت پادشاهی را دوباره

فرهنگی خاص خود به بالاترین نقطه در  ۀشد تأسیس کرد. این تشکیلات سرانجام در توسعهرا که قزلباش نامیده می

  هنر نایل شد.

ناگهانی و بدون سلسله مراتب مذهب در دوران صفوی نقش مهمی در روند مطالعه فرهنگ و هنر دارد. عناصر شیعی 

گذاری شده بود. در هنری به وجود نیامدند. در زمان حاکمیت صفویان ارتباط بین هنر و قوانین دینی به خوبی پایه

این دوران متون خطی مصور، بناهای معماری و مصنوعات هنری همگی بازگو کننده عناصر شیعی است که از 

ساختار هنری ایران را دگرگون کرد. این  1540/974حکومت صفویه از سال  رود.های این عصر به شمار میویژگی

 حرکت تحت نظر شاه تهماسب آغاز و درخلال تحولی ریشه دار و اساسی توسط شاه عباس تکمیل شد.

 های تزیینی در بناهای تاریخیهای کیفی دست یافتند. کتیبههای نوین ومقولههنرمندان ایرانی به بسیاری از مهارت

که پیش از آن هرگز سابقه نداشتند و تا امروز چیزی در کشور به وجود نیامده  شدندآن دوران چنان ساخته و پرداخته 

که بتواند با آن قابل قیاس باشد. هنر نقاشی و طراحی زیر نظر موشکافانه بهزاد، آقا میرك، سلطان محمد و رضا عباسی 

اسلامی در این دوره آوازه خود را حتی فراتر از  -سید. معماری ایرانیزیبایی و توازن خط به کمال مطلوب ر، در رنگ

های پر رونق شکوفایی خویش گذارد. همچنین رزهای ایرانی گسترد. خوشنویسی و خطاطی قدم به یکی از دورهم

ود تاریخ هنر ایران از خ های درخور توجهی درهای گوناگون رشد چشمگیری یافت و نمونهدستی در شاخهصنایع

تر هنرمندی برخی سلاطین برجای گذاشت. از عوامل اساسی این شکوفایی و رونق هنرها هنردوستی و از آن مهم

صفوی است. همچنین نگرش مثبت علمای دین و بزرگان تشیع به مقوله هنر تأثیر مهمی در گرایش هنرمندان به 

 مضامین مذهبی داشته است.

هایی نمونهبررسی  بافی در عصر صفوی به گاه و وضعیت دو هنر فلزکاری و قالیدر این مقاله قصد داریم با بررسی جای 

پژوهش حاضر به روش  استفاده شده است. مذهبیهای ها از خط نگارهاز این هنرها در این دوران بپردازیم که در آن

 ای انجام شده است.های منابع کتابخانهتوصیفی و تحلیلی و با تکیه بر داده
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 **** ماه، شماره ، 1دوره 
***-***  

 دوران صفویه و فلزکاری بافیقالی هایها در هنرخط نگاره کاربرد .1

. خودِ قرآن بارها بر 1ترین نمونۀ تجلی روح اسلامی به شمار آوردتوان مهمدر میان همه هنرها، خوشنویسی را می

آغاز نوشتن وخواندن  . قرآن مجید با کلمات آسمانی دربارة(11: 1380)شیمل،  اهمیت نوشتن، تاکید کرده است

(. 193: 1379)اتینگهاوزن،  توان آن را هنر گوهرین اسلامی خوانداغراق میشود. خوشنویسی، هنری است که بیمی

بدین ترتیب در اسلام، خط ونوشتن منشأ قدسی دارد و خوشنویسی قرآن و احادیث، هنری الهی است. برخی معتقدند 

)شیمل، ور روحانیت، عنصری بارز در نگارش استحضو  که بعضی خصوصیات مذهبی با خط عربی همسانی دارد

1380 :12). 

ساز اطلاعات را ایفا نماید، و ذخیره« کمک حافظه»توانست نقش ساز انسان که می ترین ابزارهای دستیکی از مقاوماما 

این عرصه شد.  که پس از مدت زمانی از دست یافتن انسان به روش و ساز و کارهای مربوط به آن، وارد 2ابزار فلزی بود

گذاری، در مرحله دار به شیوة چوب خط و علامتشک در ابتدا تصاویر و خطوط مستقیم، منحنی و شکسته زاویهبی

اند استفاده از خط در آثار فلزی در ایران بیشتر ازدوره هخامنشی به بعد اول زبان ترسیمی مورد استفاده قرار گرفته

گیری از خط در فلز را نیز رایج نموده یوش با ضرب سکه برای اولین بار، بهرهمرسوم گردیده و رونق یافته است، دار

های اصلی آن است. در واقع هنر قلمزنی بر اگر اولین جایگاه خط در فلز نباشد، از نخستین جایگاه« سکه»بنابراین 

ای از هنرهای تزیینی میزهروی فلزات و نیز هنر خطاطی و خوشنویسی در این مرحله با هنر فلزکاری آمیخته شده و آ

ها، ابزار رزم ظروف غذا، مشربه (. 78تا: )ویلسون، بی های فلز برجای گذاشته استو کاربردی، آثار جاودانی را در زمینه

و شمشیر، شمعدان و چراغ، بخوردان وعود سوز، سنگاب و لوازم آبخوری، گلابدان، قلمدان، کلید و درب و انواع ابزار 

هایی برای خطوط گوناگون گردیدند. اموال فلزی مخصوص مساجد و مدارس و ابنیه عمومی که ج پایگاهفلزی به تدری

و امراء و خلفاء  هفلزی حکومتی ومخصوص دارا الحکوم زارگردید و نیز ابعمدتاً براساس سنت حسنه وقف تهیه می

دان و نیز بازرگانان و افراد ذینفوذ در هر زمان های خط نگاره بر فلزاتند. اشراف و ثروتمنجایگاه نیز از جمله وسلاطین

آن و در صورت  ای بر آن، نام خود و تاریخ اثر و احیاناً سازندةداند، حداقل با کتیبهکه ظروف خاصی را سفارش می

ز دادند. به تدریج استفاده اامکان شعر یاحدیث یا ضرب المثلی مربوط به کاربرد آن را دستور حکاکی و قلمزنی می

های هشت پر و شانزده پر و نقوش گیاهی و گل و برگ و اسلیمی در نقوش هندسی عرفانی همچون شمسه و ستاره

های زیبا، جلوه خاصی به هنر فلزکاری بخشید و بیشتر از دوره سلجوقی به بعد، استفاده از نقوش کنار خط نگاره

                                                           
ها بحث شده، اد.در بیشتر مواردی که در این زمینهکشورهای مسلمان و از جمله ایران را تحت پوشش قرار د تمدن اسلامي باخط گسترش يافت و -1

 رنیمۀدهای تولیدی، تجاری و اداری بوده است اما در مورد اعراب، این انگیزه ناشی از پیشرفت مادی نبوده، بلکه مستقیماً از ظهور اسلام تکامل خط، ناشی از ضرورت

شد، باید بدون کوچکترین تغییری ن هفتم/اول نشأت گرفت. آیات قرآن که از سوی خداوند یکتا بر محمد ) ص ( نازل و با حرمتی خاص توسط پیروان نوشته مینخست قر

 قه اهمیت یافت.ی بینشی و ناگهانی پدید آمد و خط در زندگی مردم این منطدوم قرن هفتم نوعی دگرگون شد. بدین ترتیب در نیمۀثبت و آموخته می
آیند. کافی است کار میه دهند، بلکه چون منابع تاریخی نیز بدست میه های زیبایی در خوشنویسی بهای روی اشیاء مختلف نه فقط نمونهعلاوه بر نسخ خطی، کتیبه -2

ها طرازهای سوزن دوزی شده از کلمات قصار مذهبی، نام در آن دار مساجد ودیگر اشیاء فلزی یا چوبی اشاره کنیم. همچنین در مورد منسوجات، کههای کتیبهبه چراغ

اگر دقیقاً بررسی  نیز گورها ته شده روی روکشها یا ابیات زیبای نگاشهای تاریخی یا شاعرانه یا آیات روی قالیچهارده معصوم یا دوازده امام ) ع ( کم نیستند. نوشته

 .205-6ر ایران، پیشین، صص های درخشان هن. ریچارد اتینگ هاوزن، اوج یندآشوند، از منابع مهم تاریخ فرهنگ به شمار می
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 اسماعیل یاری

 بافی و فلزکاری دوره صفویهای مذهبی در قالینگارهجایگاه خط

حتی ظروف فلزی را در هیئت جانداران گوناگون  پرندگان، حیوانات و حتی انسان هم در فلزکاری معمول گردید و

 .تهیه کردند

های دوران اسلامی ایران بکار رفته، خط کوفی است که بر روی آثار قرون اولیه حکاکی که در فلزکاری 3اولین خطی

 است. شده است. سفارش اولیاء دین بر استفاده از خط نیکو و برشمردن حسنات آن در این رابطه تأثیر مستقیم داشته

توان گفت جای مشخصی را در همه ظروف و ابزار به خود اختصاص به لحاظ جایگاه ساختارخط در فلز کاری، می

ها در کتیبه و به صورت منظم و موازی یا براساس توان یافت که خط نگارهاما این نکته را در اکثر آنها می استنداده

ها اند. علاوه بر فرهنگ اسلامی، فرهنگ ایرانی نیز در خط نگارهشدههای خط نگاری زمان، قلمزنی میاصول و شیوه

اند و بدین ترتیب به جز مضامین مذهبی، آیات و احادیث و روایات اسلامی، اشعار و ضرب تأثیر خود را نشان داده

داد و پس  گردد. خط کوفی ساده، سپس جایگاه خود را به خطوط کوفی تزیینیها و عبارات ملی نیز مشاهده میالمثل

که خط نسخ و ثلث رایج شد. از دوره تیموری خط نستعلیق به تدریج جای خود را در فلزکاری باز کرد و این امر از آن

 در دوران صفویه به اوج خود رسید. پس از آن نیز انواع نستعلیق در فلزکاری ایران معمول است.

ایران پس از اسلام را نیز  قالیای دارد. یژهواسلام جایگاه های مختلف به ویژه پس از بافی دوره اما خط در هنر قالی

کند، ها و ایجاد ارتباط بین جامعه و جوامع کمک میای که به انتقال پیام و دادهتوان به عنوان ابزاری کمک حافظهمی

کامل جسم انسان  هایی که در اوایل این دوران در خصوص نقشمورد توجه قرار داد، با این تفاوت که بر اثر محدودیت

 پیدا کرد و به تدریج زمینۀ قالیتسلط بیشتری بر هنرها و ازجمله هنر صناعی  گردید، نمادگرایییا حیوان مطرح می

براساس  ، به ویژه که خوشنویسی منشأیی قدسی یافته بود.آماده گردید قالیگیری از نوشتار و خط الفبایی نیز در بهره

گردیده ولی زیاد استفاده می قالیصفویه، از حاشیه کوفی در  ی اسلامی، تا پیش از دورةکار رفته در نگارگرنقوش به

کاربرد  فالیکه پس از خط کوفی پدید آمده، احتمالًا در « نسخ»خط  پس از آن در دوره صفویه، کمتر شده است.

 استفاده شده است. قالیچندانی نداشته اما خط ثلث پس از نسخ به وجود آمده و در موارد متعددی در 

تدریج در قالی معمول های گردان نیز همنوایی دارد بهعروس خطوط اسلامی است و با طرحکه همچنین خط نستعلیق، 

رد، بالای قالی و دوپود بافی در بافت دا شماررجبه  خور و زیبا به عمل آید نیاز گردد اما برای اینکه به صورت درمی

گیرد و جایگاه آن شایری و ایلیاتی و درشت باف ویک پود کمتر مورد استفاده قرار میبنابر این این خط در قالی ع

باشد. در ساختار صفویه و برای نگارش شعر و نظم پارسی و بعضاً مضامین مذهبی عربی وآیات می های نفیس دورةقالی

هایی در متن یا حاشیه و یا در ا معمولًا در کتیبهای مشخص نگردیده ام، برای خط جایگاه ویژهقالیطرح و نقش 

های  و در قسمتی که سر و دست آنط در بالای محرابی خ قالیچهآید و درها یا دور ترنج میهایی از لچکقسمت

 شود.گیرد نوشته میسجده کننده قرار می

                                                           
شد و استفاده از خط به دلائلی از قبیل کم توجهی به ا پیش از دوره اسلامی، در تزیین آثار فلزی بیشتر از نقوش و تصاویر انسانی وحیوانی وگیاهی استفاده میت -3

 یم، تاکید داشته و وجوب آنرا به شدت مطرح نموده است و از طرفبا حضور فرهنگ اسلامی در ایران که بر سواد آموزی و طلب علآموزی و غیره کمتر معمول بود اما سواد

 گردد که اصولاً نقش خط تقویت گردیده و به تدریج کاربرد تزیینی نیز پیدا کند.باعث میکاری نقوش جانداران را مد نظر نداشته است مجسمه سازی و برجسته
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 صفویه قالی دورانهای مذهبی نگارهنمونه خط .2

آن دوران متعلق به  5دارکتیبه هایقالیاما تعداد  4صفویه قابل ملاحظه و زیاد است ةهای باقی مانده از دورقالی اگرچه

به هر حال با  6.باشدمی مذهبی و به خصوص قرآنی بسیار محدودترکتیبه های دارای قالیاست و از آن میان  دمحدو

ی قالی از موزه بازدیدو نیز  قالیها و مجلات موجود و همچنین تورق کتاب قالیبررسی منابع معتبر موجود در زمینه 

دار دست یافتیم که پرداختن به جزییات تمام آنها در حوصله این مقاله نمی قالی کتیبهمورد طرح  16و آلبوم آن، به 

 گیرد.نمونه از آنها که دارای کتیبه قرآنی است در اینجا مفصلا مورد بررسی قرار می 4رو گنجد. از این

های شاه عباسی و ختایی استفاده ها و گل( که در طرح آن از انواع اسلیمی1دار )تصویر شماره  قالیچه محرابی قندیل

تر شده نوعی ا زقالیچه محرابی است که در قسمت فوقانی خود سه قندیل زیبا را به نحوی که یکی در وسط و بزرگ

ها متفاوت بوده دارای پیچ سایر محرابباشد، در خود جای داده است. همچنین محراب آن با از دو قندیل طرفین می

 های زیبایی است و از حالت گنبدی ساده بیرون آمده است. و خم

باشد، در متر مربع میسانتی 157*119هفدهم / یازدهم در ایران بافته شده و اندازه آن  این قالیچه که در اوایل سده 

ها های قالیچه هم فقط در حاشیهنوشته(. 268: 1366ل، )صوراسرافی شودسرای استانبول نگهداری میموزه توپقاپی

 که به طرز زیبایی در قسمت فوقانی متن و بالای قندیل نقش بسته است.« الله»اند. به جز کلمه مقدس قرار گرفته

فی اند که با خط کوپر را دربر گرفتهی هشتترین قسمت دو گل دوازده پر دو ستارهدر حاشیه بزرگ تنها در فوقانی

                                                           
ی صفویه احبان ذوق و قریحه است. تا پیش از دورهصوفایی در برخی از هنرهای بومی و سنتی ایران و تقویت نقش هنرمندان و دوران صفویه، دوران تحول و شک -4

های نفیس و قالیربار سلاطین که از دشد و تنها برای های غیر شهری و غیر رسمی و عمدتاً ایلیاتی و درجه دو و سه محدود میدر اکثر نقاط ایران به قالی بافیقالیهنر

و شاه طهماسب، خود هنرمند بودند،  گردید.شاهان صفوی که بعضاً همچون شاه اسماعیلرسمی و درباری برپا می قالیهای مقطعی و موقت شد، کارگاهفاخر پوشیده می

عنوان مکمل فرایند تقویت قدرت و نفوذ ها داشتند و این امر را بهویژه قالی و معماری و هنر نساجی و هنرهای وابسته به آنسعی زیادی در رشد و شکوفایی هنرها و به

شاه طهماسب که پنجاه سال حاکمیت داشت آغاز شد،  ر عمده این حرکت از دوران حکومتطوبه بافیقالیدادند. درخصوص هنر خود در داخل و خارج مورد توجه قرار می

لی مخمل های گردان اعم از قاهای نفیس و طرحلی، به رواج قاقالینیز دستی داشت، با حمایت از هنرمندان  قالی ها در طراحی و رنگرزیاو که براساس برخی از گزارش

شد. همچنین در این دوره با اهداء نقطه مشهور کاشان، هرات، تبریز، جزین، همدان، کرمان و مشهد بافته می دها در چنقالیقبیل  کمک زیادی کرد، در این زمان این

، ترجمه پرویز نرهای ایرانهفریه، لیو.ر. بایران به دیگر کشورها نیز فراهم گردید. د قالیهای ایرانی نفیس به سلاطین همسایه توسط شاه طهماسب موجبات معرفی قالی

 . 123ص، 1374مرزبان، تهران، نشر پژوهش فرزان، 

های نفیس و فاخر در شهرهایی همچون اصفهان، کاشان، جوشقان، کرمان، مشهد، استرآباد، شیروان، ی شاه عباس اول نیز تعدادی کارگاه شاهی برای بافت قالیدر دوره

حشمتی ا...فضل ، آذرپاد وحسن. گردیدارت بازرسان آن با مشخصات معین شده قالی تهیه میارش دربار و تحت نظها براساس سفباغ و گیلان تأسیس گردید که در آنقره

 .15ص، 1372، تهران، پژوهشگاه علوم انسانی وازرت علوم و آموزش عالی، تهران، ی ایرانقالینامهرضوی، 
ها از نوشتارهای ادبی و مذهبی نیز کمک رگاه، لچک ترنج، محرابی، باغی و اسلیمی،  در برخی قالیهایی چون شکاهای گردان و طرحدر این دوره علاوه بر رواج طرح -5

 گرفته شد. 
های تزیینی پیداکرد، برای ولین نمونه خوشنویسی به جای مانده در قالی، به خط کوفی است. خط کوفی بنا به همنشینی کاملی که با گل و بوته و دیگر اشیاء و طرحا -6

 شود.سیم میشود( و بنایی ) یا معقلی ( تق: ساده ) مجرد (، تزیینی ) که در قالی بیشتر استفاده میرسید. این خط در تزیینات به سه دستۀ، خط مناسبی به نظر میقالی

 .111ص، 1379، ، دانشکده هنر و معماری دانشگاه کاشان2فصلنامه پیام قالی، شماره ، نقش خط در قالی ایران، نژادقاسمی، عبدالله

هایی با شاهده است. نیز طبق منابع تاریخی، قالیهای اول اسلامی که از مصر باقی مانده قابل مهایی از سدهشد، در قالیها بافته میخط کوفی که عمدتاً در حاشیۀ قالی

های ایرانی از جمله یک قالیچه محرابی رخی قالیولی سلجوقی و نیز در بهای منسوب به آناطغرب ایران بافته شده است. در قالیل خط کوفی برای خلفاء توسط ارامنه شما

ان پدید بر نقوش قالی به مرور زم ی است که تحت تأثیر خط کوفییهامایه شاهده کرد. منظور از مشابه، نقشمتوان خط کوفی یا مشابه آن را باقیمانده از دوران صفویه می

 نماید.تداعی می را خط کوفی و تکرار آن« گره » آمده و بیشتر نقش 
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 اسماعیل یاری

 بافی و فلزکاری دوره صفویهای مذهبی در قالینگارهجایگاه خط

 معقلی عبارات: لاَاِلَهَ اِلاَ اللهْ، مُحَّمَدً رَسُولُ اللهْ، عَلِیً وَلِیُ اللهْ، را در بر دارند.

 :7ی کوچک بیرونی در بالا، دعا و صلوات بر چهارده معصوم به خط و عبارت عرب نقش بسته استدر حاشیه

 رت ناقص نوشته شده است.صوالکرسی در قسمت فوقانی قالی بهی درونی کوچک، آیهو در حاشیه

ی قالی . این قالیچه که در موزه8شودصفویه دیده می ی تمام کوفی از دورهقالیچه محرابی با حاشیه 2در تصویر شماره 

دهد شود دارای خط نگاره قرآنی است که در اطراف ترنج نارنجی رنگی که جای سجده را شکل میایران نگهداری می

قرار گرفته است. مضمون این کتیبه آیۀالکرسی است که پس از عبارت اَعُوذُ بِالِله مِنَ الْشَیْطَانِ الْرَجِیمْ نوشته شده و 

متن آیه را بسته است که حکایت از تغییرات و شدت گرایشات مذهبی اواخر صفویه « صَّدَقَ اللهُ الکَْرِیمْ »آن پس از 

 دارد. 

داخل ترنج فوق الذکر ترنج کوچک تری شبیه شش ضلعی، دو قندیل سه شاخه را در بالا و پایین دربر گرفته است. در 

ای آویخته در محراب را داشته باشد، دور آن در محوری و حباب شیشه تواند نقش زجاجتر که میی اول ترنج بزرگلایه

 بافته شده است.« یَاالُله مُحَمَّدْیاَعَلِی»نقش بسته است و در ترنج میانی عبارت  9منحنی شکل به خط نسخ دعای نادعلی

مشاهده است. نقش  قابلصورت متناوب در حاشیه ای قابل قرائت نیست اما نقش گره جاودانی بهاز حاشیه آن نوشته

عَجِّلُو »دار است و در دو لچک بالایی که تنها قسمت مکتوب قالی است، با خط ثلث، عبارت محراب شکسته و زاوایه

صورت متقارن در طرفین فوقانی محراب یکی از راست به چپ و نقش بسته است این جملات به« باِالصَّلَوةِ قَبْلَ الْمُوتْ

دن از آن ، در طرف راست که شروع خوان«عَجِّلُوبِاالتُّوبَهِ قَبْلَ الْمُوتْ»اند و عبارت نقش بستهدیگری از چپ به راست 

شود. در مرکز محراب نیز در ای با دو ماذنه دیده میطرف است آمده است. در وسط قالیچه در طرفین، دو منبر نه پله

های نمادین و عرفانی متعددی مایهقشوجود دارد. ن« دجواهر محم»پر با اسم ای هشتها ستارهبالای یکی از قندیل

 گردد. نیز در متن مشاهده می

هفدهم / یازدهم هستند از این دوره موجود است. این دو قالیچه در طرح  دو قالیچه گلدانی که هر دو مربوط به سده

قالیچه ، ی است. یکی از این دو قالیچهها در ساختارشان یکها و محل نوشتههای آنهایی دارند اما نوشتهبا هم تفاوت

و در موزه توپقاپی سرای استانبول  10بوده 112*160ی سالتینگ است که دارای ابعاد محرابی معروف به سجاده

                                                           
عَلی  وینِْ العِْباد وَ مُحَمَّد الْباقِر وَ جَعفَْر الْصادقِ وَ الْموسَی الکْاظِم زَو فاطِمه البَتول وَ السِْبْطین الحَسنَ والْحُسَیْن وَ صَلِِّ عَلی  الْمُرْتَضی عَلی اَللَّهُمَّ صَلِِّ عَلی الْمُصْطَفی وَ -7

 و سَلامَهُ صالِح الامِام الهُمام الْمُنْتَظِر الْمَظفََّر الْمَهْدی صاحبِ الْزمَان صلَوات اللهلتَْقی وَ عَلیَّ الْنقَی وَ الْزَکیِّ الْحَسنَِ الْعَسکَْری وَ صَلِِّ علَی حَجَّتِنا القْائِم ُالْخلْف الْمُحَمَّدا الْرِضا وَ

 ین.علََیْه و علََیْهِم آَجْمعَین الْطاهِرِ
: پود -تار. پشم طبیعی کرم رنگ -1742/1155( تاریخ بافت:  36شمار گره در متر مربع )تقریبارج 00003 -باف :نامتقارن فارسینوع گره -متر سانتی 141*105اندازه:  -8

 پرز: پشم.  -پشم قرمز رنگ یک لا 

حَّمَدُ یا علَُّی ی یا عَلُّی یا عَلی، نَصْرُ مِنَ اللهْ وَ فَتْحٌ قَریبْ وَ بشََرِ المُومَنینْ، یا مُ غَمٍّ سَیَنْجَلی بِهِ وِلایتِکَ یا علُِِّنادَعلیاً مَظهَْرُ العَجائِبِ بِجِدهُ عَونْاً لَکَ فِی النَّوائبِِ، کُلْ هَمٍّ وَ -9

 خَیرُْالبشََرْ، یا اللهُ یا رَحْمنَْ.
 . 86ص ، 1379مرداد و شهریور « هنرماه»های سالتیک، فصلنامه موری، کی آیلند، قالی -10
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 ( 3شود )تصویرنگهداری می

ا ت 11سوره حشر 23 در قسمت محراب این قالیچه فی مابین حاشیه کوچک درونی و نوارجداکننده متن از محراب آیه

های ای متقارن با رنگهقسمتی که اسماء الهی است در قسمت راست فوقانی قالی سپس چپ فوقانی اسماءالله در قاب

اَکْبَرْ اللهُ»ای که در بالای متن و زیر نوار محراب و جای سجده قرار دارد، مختلف نوشته شده است. در کتبیه سه پره

الکرسی در سه کتیبه در دو نیمه فوقانی ست. در حاشیه بزرگ قالیچه آیهدر دو سطر به زیبایی نقش بسته ا« کبَِیرَا

چهار گل دوازده پر هر کدام قابی از  و انتهای هر کتیبه جمعاً  حاشیه و قسمت بالای قالی بافته شده است و در ابتدا

اند. در حاشیه کوچک بیرونی آن ابتدا یُ اللهْ در برگرفته: لاَاِلَهَ اِلاَ اللهْ، مُحَّمَدً رَسُولُ اللهْ، عَلِیً وَلِ حروف معقلی را با نوشته

دعا و حمد  و سپس در پی آن آیه 13سوره انعام 83ی ی آن آیهنوشته شده است در ادامه 12سوره نمل 31و  30آیات 

است. در حاشیه کوچک درونی  مکتوب گردیده« الشُّکْرَ تَدُومُ النِعَمْ و الحَمْدُالِله رَّبِ العَالَمِینْ»الهی و در ادامه عبارت 

 81و 80ی آیه نقش بسته است و در نوار جداکننده متن از محراب آیات تا نیمه 14سوره نور 35 در قسمت فوقانی آیه

 نوشته شده است. 15ی اسراءسوره

یخ آن به و تار شوداکنون در موزه ایران باستان نگهداری مینمونه بعدی است که ( 4ی محرابی کاشان )تصویر قالیچه

ای دارد، در زمینه دارای ترنجی بزرگ یا پهن سرمه ای لاکی و حاشیهزمینه قالیاین باشد. شمسی می 1010سال 

است که با سر ترنجی به سمت بالای قالیچه انتخاب جهت شده و دو لچک متصل فوقانی قالیچه را به صورت طرح 

نیست،  ستادنای جایقالیچه که  بالایی در نیمه و عموماً ستا مذهبی و عربی اهنوشتهمضمون  محراب درآورده است.

در چند قسمت که  بافت(بافت یا نقرهای است )سیماند. این قالیچه دارای تار و پود ابریشمی با الیاف نقرهقرار گرفته

 آسیب دیده، اما شاکله کلی آن حفظ شده است.

 16:آبی اسماء الهی بدین شرح نقش بسته استهای بالای قالیچه، در بالای متن، با رنگ در لچک

                                                           
 مُتکَبَِر سُبحان الله عَمَا یَشرِْکُونْهُوَ اللهُ الَّذی لا اِلهَ اِلِّا هُوَ الْملَِکُ القُْدُّوسْ السَّلامُ المُومنُِ الْمُهَیْمنُِ العَْزیزُ الجَبِّارُ ال -11

ی بخش )دلهای هراسان( نگهبان منزه از هرعیب و ناشایست، امیناوست خدای یکتایی که غیر او خدایی نیست، سلطان مقتدر عالم، پاك از هر نقش و آلایش، »ترجمه:  

 «ندارند.پجهان و جهانیان، غالب و قاهر بر همه خلق، با جبروت و عظمت، بزرگوار و برتر،  زهی مزه و پاك خدای یکتا از هر چه بر او شریک 
 .* الَاَّ تَعْلُواْ عَلَیَّ و أْتُونِی مُسْلِمِینَإنَِّهُ مِنْ سلَُیْمانَ وَ انََّه بِسْمَ اللهِ الرَّحْمنِ الرَّحیمْ  -12

 «یم امر من شوید.که آن نامه از جانب سلیمان به نام خدای بخشنده مهربان است )*( )بعد چنین نگاشته است( که بر من برتری مجوئید و تسل»ترجمه:  
 وَتلِْکَ حِّجَّتُنا اَیَتْناها ابِرْاهیمَ عَلی قَوِّمِه نَرْفَعُ دَرَجاتٍ منِْ نَشِّائُ اِنَّ ربََّکَ حکَیمٌ علَیهْ. -13

 «گردانم که خدای تو به صلاح و نظام عالمیان خبیر و داناست.این است حجِّتی که ابارهیم را بر قومش دادیم ما مقام هر که را بخواهیم بلند می»ترجمه:  
 هٍ وَ لاَغَربِْیَّهٍ.نَّها کَوُکبٌَ دُرِّیٌّ یُُِوقَدُ منِْ شَجَرهٍ مُُبُارَکَهٍ زَیْتُونَهٍ لاَّشَرْقِیَّاَللهُ نُورُ السَّمواتِ وَ الاَرْضِ مَثَلُ نُورهِِ کَمِشکَْوهٍ فِیهَا مِصْبَاحٌ الْمِصْباحِ فیِ زُجَاجَهِ الزُّجَاجَه کَاَ -14

ای که تلألؤ آن گویی ( آسمانها و زمین است داستان نورش به مشکاتی ماند که در آن روشن چراغی باشد و آن چراغ در میان شیشهخدا نور )وجود بخش»ترجمه:  

 «نکه شرقی و غربی نیست.ای است درخشان و روشن از درخت مبارك زیتون که با آستاره
 قُلْ جَآءَ الْحقَُّ وَزَهقََ الْبَطِلُ إِنَّ الْبَطِلَ کَانَ زَهُوقًا.رَجَ صِدقٍْ وَاجعَْل لِّی منِ لَّدنُکَ سلُْطَنًا نَّصِیرًا * وَوَقُلْ رَّبِّ أَدْخلِْنِی مُدْخَلَ صِدقٍْ وَأَخْرِجْنِی مَخْ -15

صدق داخل و به ق»ترجمه:   شر( به قدم  شه به هرجا روم به مکه یا مدینه یا عالم قبر و مح سول ما دعا کن که بار الها مرا )همی دق خارج گردان و به من از صدم و ای ر

ساخت که باطل خ سول( حقِّ آمد و باطل را نابود  شد عطا فرما )*( و به )امت( بگو که )ر شنی که دائم مددکار با صیرت و حجِّت رو ود لایق محو و نابودی جانب خود ب

 «)ابدی( است.
 ، یَا مَالکِْ، یَا مقَُدَمْ، یَا مُؤخَِرْ، یَاعَزِیزْ.یَا عَظِیمْ، یَا علَِیمْ، یَا حکَِیمْ، یَا قُدُوسْیَا اللهْ، یَا رَّحْمنَْ، یَا رَّحِیمْ، یَا کَرِیمْ، یَا قَدِیرْ،  -16
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 آمده است. 17سوره ابراهیم 41و  40متن از محراب، با خط مشکی آیه  در نوار سفید رنگ جداکننده

ای رنگ نوشته نوار محراب و در جای سجده، در قسمتی قندیل مانند ذکر سجده به رنگ سفید در متنی سورمه در زیر

الکرسی )آیه ای رنگ، با خط ثلث به رنگ سفید آیهدر حاشیه بزرگ سورمه لاَعَلَی وَ بِحَمْدِهْ.شده است: سُبْحَانَ رَبِّی ا

 نوشته شده است. 18سوره بقره( 255

 الکرسی در همین حاشیه در دو مربع با متنی لاکی به رنگ سفید با خط کوفی معلقی عباراتی نوشته قبل و بعد از آیه

ف به وحدانیت خداوند و پیامبری حضرت محمد )ص( و ولایت حضرت علی )ع( نظر شهادتین و اعتراشده که به

از سوره مبارکه بقره  28519-286آیات  درمتنی لاکی رنگ با متن سفید ک بیرونی قالیچهچدر حاشیه کو باشد.می

 قرآن مجید، آورده شده است.

بعد از قالی  سال 35تبریز است و حدوداً به احتمال زیاد بافت این فرض کار بافندگان کاشانی در کارگاه سلطنتی 

 اردبیل )مقصود کاشانی( بافته شده است.

 های فلزکاری دوره صفویهنگارهخط .3

وشتارند، با این توضیح های باقیمانده ازدوره صفویه، آثار فلزکاری بازمانده از آن دوران عمدتاً همراه با نقالیبرخلاف 

ای مشتمل بر نام هنرمند و سال ساخت و یا مالک آن اثر عضاً در حد کتیبهکه گستردگی زیادی ندارند و نوشتارها ب

نمونه از آثار فلزکاری دوره  4شود. در اینجا ها بسیار کم دیده میخصوص آیات قرآنی در آناست. مضامین مذهبی و به

 شود.بررسی می مضامین مذهبیصفویه با 

                                                           
 یقَُومُ الْحِسَابلْمُؤمِْنینَ یَوِّمَ لِرَبِِّ اجعْلَْنی مُقیمَ الصَّلواهِ وَ منِْ ذُرِِّیَّتی ربََّنا و نقََبَّلْ دُعَاءِ )*( ربََّنَا اغفِْرْلِی وَلِوالِدَیَّ وَ  -17

شود تو در آن روز سخت به من و والدین من و همۀ مؤمنان از کرم ی که )میزان عدل و( حساب بپا میزمرا نماز گزار گردان و بار الها دعای مرا اجابت فرما )*( بار الها رو

 «ببخشا.

18 اتِ وَ ما فِي الاَْْرْضِ مَنْ لا نَوْمٌ ل هُ ما فِي الس ماواَللهُ لا اِلَهَ اِلاا هُوَ الْحَيُّ الْقَيُّومُ لا تاْخذُُهُ سِنَهٌ و   -

ءٍ ماِن عِلْمِهِ ااِلاا بِما شيَْ ذَالَذاي يَشفَْعُ عِنْدَهُ اِلاا بِاِذْنَِهِ يَعْلَمُ ما بَيْنَ اَيْديهِم وَما خلَْفَهُمْ وَلا يُحيطوُنَ بَ 

 هُ حفِْظهُُم وَ هُوَ الْعَلِيُّ الْعَظيمُ. شاءَوَسِعَ كُرْسِيُّه الس ماواتِ وَاْلارْضَ وَلايَؤُدُ 

ک آن چه در آسمانها و زمین خدای یکتا که جز او خدایی نیست، زنده و پاینده است، هرگز او را کسالت و خواب فرا نگیرد تا چه رسد که به خواب رود. او مال»ترجمه: 

و. علم او به آنچه پیش نظر خلق آمده و آنچه سپس خواهد آمد محیط است و خلق به به فرمان اباشد، کسی جرأت ندارد در پیشگاه او به شفاعت برخیزد مگر است می

زحمت است و ها و زمین بر او آسان و بیها و زمین فراتر است و نگهبانی و حفظ آسمانهیچ مرتبه علم او احاطه نتواند کرد مگر به آنچه او خواهد. قلمرو علمش از آسمان

 «و توانای با عظمت است.او دانای بزرگوار 
مَصیرُ)*( بَّنا وَ اِلَیْکَ الْه لا نفَُرِِّقُ بَیْنَ اَحَدٍ مِِّن رُِّسلُِه وَ قالوُ سَمعِْنا وَ اَطعَْنا غفُرْانَکَ رَامنََ الرَّسوُلُ بِما انُْزلَِ الَِیْهِ مِنْ رَّبِِّه والْمؤمِْنُونَ کُلٌ امنََ بِاللِّهِ وَ مَلائکَِتِه وَ کُتُبِه وَ رُسلُِ -19

ا ما نْ قَبلِْتا ربََّنا وَ لا تُحَمِِّلْن اَخْطَاْنا ربََّنا وَ لا تَحْمِلْ علََیْنا اِصرْاً کَما حَملَْتَهُ عَلَی الَّذینَ مِلایکُلَِِّفُ اللِّهُ نَفْساً اُلاِّ وُسعَْها لَها ما کَسَبَتْ وَ عَلَیْها مَا اکْتسََبتَْ ربََّنا لاتُؤاخِذنْا اِنْ نَّسینا اَوْ

 لا طاقَهَ لَنا بِه واعْفُ عَنِّا وَاغفِّْرْلَنا وَارْحَمْنا انَتَْ مَوْلنا فَانْصُرنْا عَلَی القَْوْمِ الْکافرینَ .

ما میان هیچ یک از  دند و گفتند :رسول به آنچه خدا بر او نازل کرد ایمان آوره و همه مؤمنان نیز همه به خدا و قالیتگان خدا و کتب و پیامبران خدا ایمان آور»ترجمه: 

دانیم خواهیم و میزش ترا میپیامبران خدا فرق نگذاریم و همه یک زبان و یکدل در قول و عمل اظهار کردند که ما فرمان خدا را شنیده اطاعت کردیم پروردگارا ما آمر

یز به زیان خود اوست نهای هر کس به سود خود او و بدیهایش ا نیکیکه بازگشت ما به سوی توست)*( خداوند کسی را تکلیف نکند مگر به قدر توانایی او در روز جز

ر تکلیفی ایم مؤاخذه مکن بار پروردگارا بار تکلیف گران و طاقت فرسا بر ما مگذار چنانکه بر پیشینیان ما نهای بار پروردگارا باپروردگارا ما را به آنچه فراموش یا خطا کرده

 ه کافران یاری فرما.امرز و بخش گناه ما را و بر ما رحمت فرما سلطان ما و یار و یاور ما تویی ما را بر مغلوب کردن گروفوق طاقت، ما را به دوش منه و بی

 «گردد و ثواب نماز شب را دارد.آیات فوق بعد از نماز عشاء معمولاً قرائت می
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 **** ماه، شماره ، 1دوره 
***-***  

. این اصطرلاب (5تصویر)اولین نمونه از این گروه است  موزه آستان قدس رضوی از  طرلاب برنجی قلمزنی شدهصا

که در سرلوحه است  عنکبوتی مزین به نقوش اسلیمی دارای پنج صفحه برنجی مربوط به شهرهای مختلف و یک صفحۀ

« نُمِقَهُ اَقَلَّ اَطْلَبَهُ مُحَمَّدْ بَاقِرْ»و « عَلَیصُنِعهُ اَقَلَّ الطَبْعَهُ عَبْدُال»های: کتیبهبرطبق قلمزده شده است. « الکرسیهآی»آن 

قطر و  استهجدهم/دوازدهم است. این اسطرلاب مربوط به قرن  «مُحَمَّدْ بَاقِرْ»و خطاط آن « عَبْدُالعَلَی»سازنده آن 

 .(3)کفیلی، همان:  متر استسانتی 5/18صفحۀ مادر آن 

ای از قرآن ( که بر نیم ترنج بالای صفحه ی جلوی آن آیه7و 6)تصاویر  ندهاصطرلاب دیگری نیز از این دوره بر جای ما

الشمس تجری المستقر لها ذلک بقدر العزیز العلیم والقمر قد...منازل حتی عاده العرجون القدیم.الشمس "با مضمون 

پشت این اصطرلاب  ۀفحنوسته شده است.در ص "ینبعی لها ان تدرك القمر و لا اللیل سابق النهار کل فی فلک یسبحون

صورت متقارن و در به "انا زینا السماء الدنیا بزینه الکواکب  ولقد جعلنا فی السماء بروجا و زیناها للناظرین"نیز آیه 

چیست این سقف بلند ساده بسیار نقش      "در وسط نیز یک بیت شعر با مضمون  نیمه پایینی صفحه نقش بسته است.

 قرار گرفته و بر بالای این بیت نام سازنده آن ذکر شده است. "هان آگاه نیستزین معما هیچ دانا در ج

گونه جام قبل از صفویه وجود نداشته و در این ایننمونه بعدی است. (8الله( )تصویر چهل بسمجام چهل کلید )

ریزی وجود داشته که چهل گرفته است. بر لبۀ باریک جام، سوراخ دوره برای تفال و طالع بینی مورد استفاده قرار می

بر هر یک از آنها حکاکی شده، « بسم الله الرحمن الرحیم»قطعه کوچک و باریک مستطیل شکل برنجی که کلمۀ 

لبه سطح خارجی جام نام چهارده معصوم )ع( به خط ثلث  دردربندی به صورت کلاف با یک سوراخ قرار گرفته است.

ها را از هم هشت دایره کوچک مزین به خطوط اسلیمی این کتیبه که ستبا هشت کتیبۀ مجزا از یکدیگر نقش بسته ا

 جدا ساخته است.

هی داشتند پوشیده است و اخارجی ظرف با اعداد و حروف سحرآمیز و طلسمات که طالع بینان به اسرار آن آگ سطح

 .علیق نقش بسته استبه خط نست« نادعلی»مستطیل شکل که در بین هشت دایره ترسیم شده، دعای  کتیبۀ 8میان 

های فلق، اخلاص، کافرون و بقره با خط نسخ دایرة بزرگتر که بر جدار خارجی جام نقش شده، سوره 8بر سطح 

صورتی زیبا قلمزنی گردیده است. این جام در کاری شده و با شعارهای تشیع در مدحِ محمد)ص( و علی ) ع( بهکنده

 .(225: 1368)احسانی،  شودموزه ویکتوریا و آلبرت لندن نگهداری می

سانتی 18دست آمده و دارای ارتفاع قندیل برنجی است که از خراسان به ،شودنمونه دیگری که در اینجا بررسی می

 (9متر است.)تصویر سانتی 5/14متر و قطر دهانه 

،سطح بدنه، پایه قندیل های بسیاری است که به خط ثلث  قلمزنی شده اند.قسمت زیرین لبه این قندیل دارای کتیبه

 34آیه  ،در سمت پایین لبه کتیبه های گوناگون زینت یافته است.ها و کتیبهاین قندیل با شمسهۀ و حاشیه زیر پای

زیتها یضی ء و لو لم تمسسه نار نور علی نور یهدی "سوره نور به خط عربی و به صورت پیوسته آن را مزین نموده است:

 ."رب الله الامثالالله لنوره من یشاء و یض
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های افقی به هم پیوسته قرار قالب در قسمت بدنه و در بالاترین سطح آن نقوش اسلیمی به همراه گلهای چهار پر در

ای شکل و با نقوش ها را با سه شمسه دایرهقسمت اصلی بدنه دارای سه کتیبه است که فاصله بین آن گرفته است.

و  "للناس و الله بکل شی ء علیم"نور است: سوره  34ها قسمتی دیگر از آیه کتیبه یکی از این اند.اسلیمی تزیین کرده

 مزین شده است. "ناد علی "ادامه کتیبه فوق به همراه دعای

هایی برای قراردادن نمونه دیگر کمربندی نظامی است که در جنگ مورد استفاده سربازان بوده و بر روی آن قسمت

شود دارای یک داری میت. این کمربند که اکنون در موزه توپقاپی سرای استانبول نگهنیزه و شمشیر تعبیه شده اس

ی های آن آیات ابتدایی سوره الرحمن نوشته شده است. این سوره که با ایهصفحه گرد بزرگ در جلو است که بر لبه

شوند برای ت که آیا این آیات میبه احتمال زیاد به مناسبت انتخاب شده اس ،شودانا فتحنا لک فتحا مبینا آغاز می

سرباز در میدان جنگ قرن قلب و امیدی برای روزی باشد. در میانه این دایره دو دایره متداخل کوچکتر قرار دارد که 

الکرسی آیاتی از سوره الکرسی نقش بسته است. آیهبر حاشیه و این بزرگتر آیاتی از قرآن و بر سطح دایره مرکزی آیه

مسلمانان بر اثر اعجاز گونه آن موفقیت در امور اعتقاد دارند و با تلاوت آن نگرانی و تشویق را از خود دور بقره است که 

 کنند. می

الکرسی می شود آیه کار بردن این آیات به خصوص در ابزار جنگی بسیار رایج بوده است. چنان که در تصویر )  ( دیدهبه

 نوشته شده است. بر روی پیشانی یک کلاه خود جنگی نیز 

ای است که فرمی محرابی دارد و با نقوش گیاهی و کتیبه نمونه دیگر بر جای مانده از فلزکاری دوره صفویه جلد آینه

شود. داری میتزئین شده است. این جلد آینه مربوط به دوره شاه عباس است و اکنون در مورد رویال اسکوتیش نگه

در حاشیه جامع پائین آن سوره فتح به خط نستعلیق  ،رد خطاب قرار گرفته استهای خداوند مودر چهارگوشه آن نام

های کشیده و کنار هم چیده شده نقش بسته الکرسی در شش ضلعیهای کناری آیهنوشته شده است و در حاشیه

 ه است.الابواب یک ترنج با خط نستعلیق نوشته شداست. در مرکز مستطیل داخلی جلد نیز عبارت افتح یا مفتح

طور کلی آیات و عباراتی که درخواست مطلب گشایش و پیروزی از خداوند دارد و یا نوید بخش پیروزی حق است به

چنانکه گفته شد در ساخت و تزئین ادوات جنگی کاربرد « انا فتحنا لک فتحنا مبینا مانند آیه ابتدایی سوره الرحمن:

های شود که این آیه در میان نامش فلزی برای دست سربازان دیده میدر نمونه )   ( یک پوش بسیار داشته است مثلاً 

آیاتی که یادآور و خلاقیت و پیروز حق  ،قرار گرفته است. در همین راستا« النبییا قاضی الحاجات و یا کافی»خداوند: 

های سوره توحید در این ادوات به کار رفته است. در نمونه کلاه خود دیده در جبهه خداوند است مثلاً آیاتی مانند آیه

شاه به پادشاه جرج سوم اهدا شده است. بر پیشانی این کلاه خود سوره توحید در حاشیه شود که از جانب فتحعلیمی

 نوشته شده است. باریکی
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 گیرینتیجه

ها درهنرهای سنتی به ویژه ها و اشیاء فلزی دوره صفویه ابتدا جایگاه خط نگارهدر بررسی جایگاه آیات قرآنی در قالی

ها هایی از قالیبافی در این عصر صفویه نمونهقالی بافی و فلزکاری بررسی شد و پس از اشاره به چگونگی هنر هنر قالی

ی های ارائه شدهها با مضمون قرآنی بودند مورد بررسی قرار گرفت. نمونهشده که دارای خط نگاره یافتفلزی و اشیاء 

های قالیها در دوران صفویه نسبت به کل نگارههای دارای خطقالیطور کلی تعداد است. به مورد 4هر یک  و فلز قالی

ی وجود دارد ترهای بسیار محدوددارای خط نگاره مذهبی نمونههای قالیموجود از این دوره محدود بوده و از میان 

ها بسیار کمتر است. یکی که در آنها آیات قرآنی به کار رفته باشد. در مورد فلزکاری نیز همین طور است و حتی نمونه

تن و ایستادن اعم از نشس یات قرآنباشد که در مورد هر گونه لمس آ یو ممنوعیت تقدستواند از دلایل این مسئله می

که در آنها  یهایقالی، وجود دارد. از این رو اغلب نگاره قرآنیدارای خط فلزیبردی یا استفاده از اشیاء کار قالیروی 

ها توسط افراد ای و تزیینی که امکان لمس آنهای سجادههای موقوفه بوده ویا قالیچهآیات قرآنی بافته شده، یا قالی

های دارای خط نگاره قرآنی در این دوره از نوع قالیچه است. در اشیاء فلزی نیز قالیوضو کمتر بوده است بنابر این بی

اند وعموماً برای مقاصد آیینی و مذهبی به آیات قرآنی به کار رفته که کاربرد خاصی داشته ای از آنهابیشتر در دسته

را بیشتر حجم و اهمیت کاربردی آیه از هر نمونه فلز (قالی واند. محتوای آیات به کار رفته در هر دو گونه )کار رفته

ام قرآن و آیۀ الکرسی و آیات کوتاه که پیامی های کوچک جزء سیتغییر کرده است از این رو هنرمند بیشتر از سوره

این پیام اغلب مواردی چون سفارش به اقامه نماز و به جای آوردن وظایفی  قالیدر خود دارد استفاده کرده است. در 

در آثار فلزی محدودیت فضایی از این هم بیشتر است به همین دلیل گاهی  گیرد.میچون دادن زکات و خمس را در بر

 خشی از آیات استفاده شده است.از ب

توان گرفت اما آنچه مسلم است به کارگیری خطوطی ها نتیجه مشخصی نمینوع خط به کار رفته در نمونه لحاظ به

ها و اشیاء فلزی دوران صفویه برای نگاشتن آیات قرآنی بسیار نادر است و این شاید به قالیچون کوفی ونستعلیق در 

 و حکاکی آن بر روی فلز باشد. قالین بر روی دلیل دشواری در بافت آ
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